- 1 -

南阳理工学院文件
南理工字〔2021〕24 号

关于印发《南阳理工学院教职工攻读博士学位
管理办法》的通知

校内各单位：

《南阳理工学院教职工攻读博士学位管理办法》已经第 10

次校长办公会审议通过，现予以印发，请认真执行。

南阳理工学院

2021 年 3 月 22 日

- 2 -

南阳理工学院
教职工攻读博士学位管理办法

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，落实

立德树人根本任务，鼓励中青年教职工提高学历学位层次，促进

学校高质量发展，结合学校实际，特制定本办法。

一、指导思想

深入贯彻落实“人才是第一资源”理念，围绕学校学科专业

建设和师资队伍建设需要，鼓励中青年教职工到国内外高水平大

学或科研机构攻读博士学位，全面优化师资队伍学历、学位、学

缘结构，为建设高水平应用型理工大学提供人才支撑。

二、基本原则

（一）统筹规划。以学科专业建设和学术梯队建设需要为前

提，合理安排政治坚定、师德高尚的中青年教职工攻读博士学位，

提高教学科研能力，促进学术梯队建设。

（二）规范管理。报考博士研究生被录取后须办理离职手续，

取得学历学位后按照毕业当年学校引进高层次人才办法优先录

用，享受当年人才引进待遇。

三、报考条件

（一）政治坚定、师德高尚、品行端正、身心健康，热爱高

等教育事业。

（二）在校在岗工作满四年以上（约定超过四年的按约定条

- 3 -

件执行）且年度考核均在合格以上。

四、审批程序

（一）申请人填写《南阳理工学院教职工攻读博士学位申请

表》（见附表），经所在单位和分管（联系）校领导同意后报送人

事处汇总，经学校研究同意后方可办理报名手续。科级及以上干

部申请攻读博士学位的，同时须经校党委组织部审批。

（二）学校每年 10 月份集中研究一次。

（三）学校同意报考博士研究生申请的有效期为一年，当年

未考取者，再次报考时需重新提出申请。

（四）报考博士研究生被录取后，须在一个月内办理完离职

手续。

（五）未经学校同意报考而考取者，毕业后不兑现相关待遇。

五、附则

（一）本办法自印发之日起实施。之前相关文件、规定与本

办法不一致的，以本办法为准。

（二）本办法实施前学校已批准攻读博士学位的，按已签订

的协议执行。

（三）本办法由人事处负责解释。

附件：南阳理工学院教职工攻读博士学位申请表

- 4 -

附件

南阳理工学院教职工攻读博士学位申请表
所在单位： 填表时间：

申请人

情况

姓 名 性 别

出生年月 民 族

政治面貌 籍 贯

最高学历 学 位

技术职称及取得时间

行政职务及任职时间

进校时间

进校方式
□组织调入 □学生分配 □公开招聘

□引进人才家属安置 □其它

申请报考

情况

申请报考年度

报考单位

报考专业

所在单位
意见

□同意 □不同意

负责人签字（盖章）：
年 月 日

党委组织部
意见

□同意 □不同意

负责人签字（盖章）：
年 月 日

分管（联系）
校领导
意见

□同意 □不同意

分管（联系）校领导签字：
年 月 日

学校
意见

□同意 □不同意

主管校领导签字（盖章）：
年 月 日

- 5 -

- 6 -

南阳理工学院党政办公室 2021 年 3月 22 日印发